**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra sociologie**

## **Bakalářská práce**

Lucie Matyášová

**Blogosféra a tradiční média**

**– znaky, vztahy, odlišnosti**

**Blogosphere and traditional media**

**– characteristics, relationships, differences**

**Praha 2013**

**Vedoucí práce: Mgr. Petr Lupač, Ph.D.**

Děkuji svému vedoucímu práce, Mgr. Petru Lupačovi, Ph.D., za cenné rady, inspiraci a povzbuzení, které mi při psaní této práce poskytl. Také chci poděkovat doc. PhDr. Jiřímu Buriánkovi, CSc. a PhDr. Jiřímu Vinopalovi, Ph.D. za obohacující a inspirativní rady.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Olomouci dne 30. října 2013*

.....

## **Abstrakt**

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou blogosféry v porovnání s tradičními médii a to zejména v souvislostech s odlišnými způsoby vytváření obsahů a s proměnami charakteru veřejného prostoru. Analyzuji část české blogosféry umístěné na zpravodajských portálech a tištěné deníky. V porovnání s tištěnými médii mají blogy podobnou tematickou skladbu. V čem se navzájem zdatelně odlišují je forma a styl obsahů. Blogy jsou často kompilacemi více zpráv uvedených do vzájemného kontextu, mnohdy obsahují názory a přesvědčení blogera. Top blogery jsou převážně vysoce vzdělaní muži středního až vyššího věku a mnozí z nich jsou nebo byli žurnalisty, nebo mají s žurnalistikou zkušenosti.

## **Klíčová slova**

blogy, tradiční média, interaktivita, česká blogosféra, top blogeři

## **Abstract**

In my thesis I intend to look into the issue of blogosphere in the relation with traditional media in the contexts of different ways in creating content and changes in the nature of public sphere. In the practical part of my thesis I analyze traditional press and blogs on top Czech news portals. Compared to traditional press, blogs are thematically rather similar; in both is most popular politics. But the form of writing and point of view is very different. Bloggers often use compilations and their own opinions, criticism included. And top bloggers are mainly highly educated, middle-aged or older, men, who many of them are journalists or have experience with journalism.

## **Keywords**

blogs, traditional media, interactivity, czech blogosphere, top bloggers

## Obsah

Úvod ..... 7
1. Informační prostředí a jeho vytváření..... 8
2. Proměna mediálního prostředí..... 10
2.1 Audiovizualita informací a usnadnění pochopení ..... 10
2.2 Aspekty podporující zapojení publika do tvorby veřejných obsahů ..... 11
3. Komunikační modely ..... 13
3. Komunikační modely ..... 13
3.1 Modely komunikace uplatňované v tradičních médiích a v blogosféře ..... 13
3.2 Otočení komunikačního toku ..... 14
3.3 Podílení se publika na tvorbě veřejných obsahů ..... 15
4. Prostor tradičních médií - ekonomické faktory a žurnalistické normy ..... 16
4.1 Infotainment, bulvarizace a trivializace obsahu ..... 16
4.2 Další rizika pro mediální obsahy..... 17
5. Blogy a blogosféra..... 19
6. Rozdíly v povaze blogosféry a tradičních médií..... 21
6.1 Styl práce blogerů ..... 21
7. Možné přínosy blogosféry ..... 23
7.1 Blogy jako filtry informací ..... 24
7.2 Zviditelnění blogu a získání vlivu – publika blogů a blogy v tradičních médiích 25
7.3 Typologie nejvlivnějších blogerů ..... 28
8. Česká blogosféra na zpravodajských portálech ..... 29
8.1 Metodologie a výběr analyzovaného vzorku ..... 29
8.2 Používané ukazatele a členění blogů na portálech ..... 30
8.3 Základní srovnání zpravodajských portálů ..... 32
8.4 Charakteristiky českých top blogerů ..... 33

8.5 Porovnání tematizace blogů a tisku ..... 34
9. Forma a obsah blogů české blogosféryv kontextu čtenosti blogů..... 36
Závěr..... 41
Seznam použité literatury ..... 43

## Úvod

V této práci se zabývám problematikou blogosféry a jejím místem v současném informačním prostředí. Blogosféra je jistým typem komunity vazeb mezi blogery a jejich blogy. Blog umožňuje jedinci veřejně sdílet vlastní příspěvky na webu.

Sledovala jsem, jak se se vznikem a stále pokračujícím rozvojem elektronických médií proměnilo i komunikační prostředí. S elektronickými médii je spojeno otevření možnosti pro členy publika spoluvytvářet veřejný obsah. Díky těmto možnostem, které nabízí nová média nejen, že informační prostředí utváří publikum, ale i publikum spoluutváří informační prostředí.

Na blogosféru proto dále nahlížím ve srovnání s tradičními médii, ve vzájemných odlišnostech a možných důsledcích, které z nich vyplývají pro tematizaci, ale zejména formu a styl jejich obsahů. Blogeri jsou například osvobozeni od nutnosti generovat ekonomický zisk a proto jsou v tvorbě svých obsahů svobodnější. Díky novým médiím je charakter veřejného informačního prostoru proměňován nejen všudypřítomností a dostupností informací, ale i novými formami a typy obsahů. Mezi největší dopady elektronických médií se řadí otevření možnosti aktivní účasti na tvorbě obsahů členy publika, kteří o to mají zájem. V této souvislosti osvětluji, jakým způsobem promítla nová média svůj charakter do pocitu kompetentnosti publika k veřejnému vyjadřování se ke společensky relevantním problematikám.

V empirické části práce analyzuji část české blogosféry na zpravodajských portálech. Jednotlivé blogy tematicky kategorizuji a porovnávám s kategorizovanými obsahy titulních stran tištěných deníků. Analyzuji převažující témata obsahů a poměřuji pozornost, která je jim v obou sférách věnována. Popisuji, čím se hlavně forma vyjadřování blogerů má tendenci lišit od formy vyjadřování tradičních žurnalistů a analyzuji specifičnosti ve formě blogů. Nakonec vymezuji kategorii top blogerů, blíže se zabývám jejich charakteristikami a porovnávám jejich typologii s typologií top blogerů v americké blogosféře.

## 1. Informační prostředí a jeho vytváření

K uvedení do problematiky informačního prostředí jako takového nejprve představím jeho vytváření a roli mediálně sdílených informací. V této kapitole popíšu problematiku tvorby a správy informačního prostředí a toho, jaký vliv může na jedince sdílené informační prostředí mít. Nakonec osvětluji, které faktory hrají důležitou roli při možném ovlivnění jedince mediální agendou.

Informační prostředí, které jedince obklopuje, hraje významnou roli pro jejich vnímání společnosti. Jedinci si totiž své vědomí o společnosti utvářejí skrze dostupné, rozšířené, společně sdílené informace. A významnými institucemi ovlivňujícími podobu veřejného informačního prostoru jsou masmédia. Díky tomu, že pracují s informacemi, které jsou samy o sobě nejdůležitější komoditou v dnešní informační společnosti, mají masmédia moc utvářet a spoluutvářet podobu společnosti, jejich hodnot, norem a ovlivňovat veřejný diskurs. Pro integraci jedince do společnosti hrají média velkou roli (McQuail, 2009).

Informací, které by mohly být mediálními obsahy, je více než kolik jich jsou masmédia schopna pojmout a předat. Kapacita mediální agendy je omezena prostorem (v případě novin) anebo časem (v případě televizního vysílání). A kapacita veřejné agendy je také omezena; zájmem a také časem, který jsou ochotni příjemci investovat do sledování zpravodajských typů obsahů (McCombs, 2009). Proto je klíčové, které informace masmédia vyberou, jak velký jim dají prostor a do jakého kontextu je zasadí. Spravování dostupných informací se stává nezbytností a také zdrojem moci. Média hrají důležitou roli v zaměřování pozornosti recipientů na konkrétní témata a ovlivňování vnímání důležitosti jednotlivých informací.

Zprávami média implicitně sdělují nejen to, jaká témata má veřejnost pokládat za důležitá, ale i to, jakým způsobem na ně má nahlížet. Média tedy ovlivňují nejen množství pozornosti věnované konkrétním informacím, ale i porozumění informacím. Mezi mechanismy uplatňování vlivu médií patří samotný prvotní výběr témat, kterými se budou zabývat (gatekeeping), dále s tím související vypíchnutí tématu (priming), tedy jak velký prostor zprávě vymezí, včetně kvantity tématem zabývajících se zpráv a v neposlední řadě způsobem prezentování události, neboli rámcováním události (framing), tedy přesným

[…]


Mezi blogy s politickou tematizací dále najdeme příspěvky reagující na aktuální události i blogy obsahující obecné představy o fungování politického systému – kritiku odvíjející se ne zřídka také od medializovaných kauz politických činitelů. Zejména co se politických témat týká, mají blogeři tendenci pracovat s mediálními agendami. Také zejména na blozích s politickou tematikou je vidět, že blogeři hojně zapojují své názory, kontextualizují často i fakty a popř. i kritizují média, že na některé souvislosti zapomínají, i když největší míra kritiky je snášena na politiky a mnohdy i celý politický systém.

Blogeři se často vyjadřovali zejména k politickým aférám a jejich právnímu přesahu. V této souvislosti se zamýšleli kupříkladu nad tím, jaké důsledky jsou vyvozované ze společensky nepřijatelného chování veřejně činných zastupitelů. V blozích byly také velmi často patrné nálady jako nespokojenost, znepokojení, touha po změně, ale často i nedůvěra v realizovatelnost změny k lepšímu. Velmi časté reakce blogerů byly kriticky zaměřené vůči české politické scéně. Konkrétně ve dnech od 19. března do 8. dubna 2012 zaměřovali blogeři svou pozornost na politicko-společenské aféry kolem zveřejnění telefonních odposlechů bývalého primátora hlavního města Prahy Pavla Béma a pražského podnikatele Romana Janouška. Kauza se vyvíjela s reakcí prezidenta Klause k této problematice, dále se v blozích velmi často objevovala problematika autonehody zmíněného Romana Janouška a nestandardní průběh jeho trestního stíhání. Všeobecnější kritika stíhala činnost policie a justice i agentury BIS. Nejčastějším tématem byla korupce a její stíhatelnost Policií ČR a rozhodnutí o dalších postupech v trestním stíhání a koneční postihy politiků českou justicí, poukazující na jejich vzájemnou provázanost. V případě zveřejnění odposlechů telefonických rozhovorů mezi politiky a lobbisty se v blogosféře se strhla diskuze, jejímž obsahem byl nejen obsah samotných hovorů, který byl důkazem o zkorumpované navázanosti vrcholových politických činitelů na soukromé ekonomické subjekty; ale i samotnou podstatou soukromí; kde je hranice soukromí, které rozhodnutí nebo které jeho důkazy by měly být veřejně přístupné a které ponechány nezveřejněné. Dalšími dominantními tématy blogosféry byly tehdejší vládní krize a reakce na s ní související „Holešovskou výzvu“ k rezignaci vlády.

## Závěr

V této práci se zabývala charakteristikami tradičních médií a blogosféry a povahou jejich vzájemného vztahu k sobě v informačním prostředí. Soustředila jsem se na problematiku plurality komunikačních toků a interaktivity publika. Zkoumala jsem faktory, které mohou přímo nebo nepřímo ovlivňovat zájem publika o aktivní zapojení se do informačního prostředí v roli producentů veřejně sdílených obsahů. Popisovala jsem přeměnu mediálního prostředí v souvislosti s nástupem a rozvojem nových médií. Zvláště jsem se věnovala tomu, jak technické možnosti nových médií převratně změnily mediální prostředí. Audiovizuální informace zprostředkované televizním vysíláním znamenaly převratnou změnu oproti lineárnímu textu tištěných médií. Pro publikum to znamenalo bezprostřednější přístup k informacím a jejich snadnější pochopení. Také skrze nové typy mediálních obsahů oslabují média autoritu elit a tím zároveň publiku navozují a posilují pocit kompetentnosti k veřejnému vyjadřování se ke společensky relevantním problematikám. Jedinci skutečně využívají možnosti být nejen konzumenty, ale i producenty obsahů a to i skrze blogosféru.

Blogosféra se od tradičních médií odlišuje zejména svobodou. Svobodou jak v přístupu, tak svobodou při vytváření obsahů bez institucionálních omezení. Tradiční média se musí ohlížet na ziskovost a (více či méně) jí podřizovat obsahy. Používají mechanismy k zatraktivnění zprávy, které mnohdy ovlivňují nejen její formu, ale i její obsah. Do podoby zprávy také značně zasahuje uplatňování žurnalistických norem a principů. Toto se značnou měrou promítá na typu i podobě zpráv v tradičních institucionalizovaných médiích. Blogeři mají tendenci fungovat jako mezičlánky mezi tradičními médii a čtenáři. Tematizace jejich blogů se od zpráv v tištěných médiích neliší natolik zásadně jako jejich forma. Ve formě blogů se odráží svoboda vyjadřovat vlastní názory a komentáře k problematice bez nutnosti o neutralitu a objektivitu výsledného obsahu.

Z analýzy české blogosféry na čtyřech předních zpravodajských portálech a analýzy titulních stran dvou tištěných deníků jsem zjistila, že je blogosféra svým způsobem určitou alternativou tisku. Ve vzájemném porovnání obsahů z hlediska jejich tematizace, převládajících témat jsem zjistila, že se blogeři i žurnalisté věnovali zejména politickým tématům a i ostatním tematizacím věnovaly obě sféry srovnatelnou pozornost. Celkové skladby tematizace blogosféry a tištěných deníků se tedy navzájem nejeví příliš odlišné, co však odlišné je forma obsahů obou sfér. Dále z charakteristik vymezených top bloggerů je patrné, že i v české blogosféře mezi nejčtenějšími blogery převládají vysokoškolsky vzdělaní

muži, kteří mají s žurnalistikou zkušenosti a dále je ve většině případů zdrojem jejich ekonomického příjmu povolání, jehož výsledným produktem je psané slovo. Co se nejčtenějších blogů týče, je pro ně typický vysoký podíl kriticky zbarvených textů reagujících na mediální agendu, které jsou často kontextualizovány personalizovanými fakty.
