## Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Matyášové „**Blogosféra a tradiční média – znaky, vztahy, odlišnosti**“

Daný text je druhou verzí téže bakalářské práce, kterou posuzuji jako oponent, takže se nemohu ubránit srovnání.

Obecnou část posudku na tuto verzi mohu – s drobnými opravami psanými modře – s klidným svědomím opsat z posudku na 1. verzi:

„Předkládaná bakalářská práce má – už na první pohled – aktuální a atraktivní téma, ~~malý~~ nepřilíživě velký rozsah (cca 36 stran textu) a rozdrobenou strukturu .... Podle mého názoru přitom právě u podobných, tj. relativně nových témat je takto minimalistický rozsah problematický – nové téma vyžaduje hlubší rozbor (naprosté minimum poznatků se dá považovat za obecně známé) na větší ploše a také značnou pozornost věnovanou používané terminologii.....“

Práci je možné označit jako teoreticko-empirickou, přičemž empirii reprezentuje jednak vlastní průzkum, jednak převzatá data některých (i zahraničních) výzkumů na dané téma. Sice chápu, že empirických dat u tohoto relativně nového tématu není ještě příliš mnoho, ale jsou o to významnější (aby první část neplavala tak trochu na vodě) – autorka se patrně i proto pokusila o vlastní průzkum: ovšem mám pocit, že ze samotné ideje průzkumu i sebraných dat se dalo vytěžit víc.....“

Celkově je na předkládaném textu vidět, že se autorka snažila zapracovat připomínky vznesené při první verzi práce (některé momenty ovšem zůstaly: např. stále bych očekávala nějaký hlubší komentář k srovnávání americké a české blogové sféry). Je ovšem možné konstatovat, že v této podobě bakalářská práce (už) splňuje požadavky na tento typ prací kladených. Proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací **velmi dobře**.

Praha 11.11.2013

PhDr. Jana Duffková, CSc. /